apartamento em questão. Trata-se de um condomínio com elevador e sem playground, ao lado do comércio, escolas e com 
farto transporte público, todavia, próximo à Comunidade do Morro do São João. Neste sentido, procedi a AVALIAÇÃO 
INDIRETA do imóvel acima em R$ 215.000,00 (duzentos e quinze mil reais), sendo atualizado na data de expedição do 
presente edital para R$ 235.048,60 (duzentos e trinta e cinco mil, quarenta e oito reais e sessenta centavos).- Conforme 
Certidão do 1º Serviço Registral de Imóveis/RJ, o referido imóvel encontra-se matriculado sob o nº 5343, (R-2) em nome de 
Baltazar Francisco Pereira, casado pelo regime da comunhão de bens com Elisa das Dores Cunha Pereira;

[...]

Vara Cível da Comarca da Capital/RJ. - Execução nº 0134207-60.2002.8.19.0001 (2002.001.133771-3), movida 
pelo Continente Supermercados Ltda., em face do Espólio de Baltazar Francisco Pereira e Elisa das Dores Cunha Pereira.- 
Débitos do Imóvel: IPTU (inscrição nº 0790821-3): R$ 3.837,10 (três mil, oitocentos e trinta e sete reais e dez centavos), 
referente aos exercícios de 2019 a 2021 e 2026; Taxa de Incêndio (inscrição nº 368070-9): R$ 842,29 (oitocentos e quarenta e 
dois reais e vinte e nove centavos), referente aos exercícios de 2020 a 2025.- OBS.: O imóvel será vendido livre e 
desembaraçado, com a sub-rogação dos valores das dívidas, em especiais as tributárias, no preço, na forma do Artigo 908, do 
CPC: os créditos que recaem sobre o bem, inclusive de natureza propter rem, sub-rogam-se sobre o preço, observada a